石 井 病 院
じんけいクリニック Now Vol.147

安全と安心、信頼される医療・介護を目指して

- Since 2008 JINKEIKAI NEWSPAPER 発行：2020.6

石井病院 診療情報 ～ 新型コロナウィルス関連情報と当院の取り組み ５月報告 ～

石井病院 院内感染対策委員会よりお知らせ

第１回 新型コロナウイルスに負けるな！

～ みんなの力で吹き飛ばそう ～

当院では、患者さまに安心して治療を受けて頂けるよう、全職員の健康管理を徹底し、外来・

入院患者さまへの感染予防のために様々な取り組みを継続して行っています。

【５月における新型コロナウイルス関連情報と当院の主な対策など】

平素より、新型コロナウイルス感染症における院内感染対策の取り組みにご理解とご協力をいただき誠にあり

がとうございます。ようやく緊急事態宣言は解除されましたが、新型コロナウイルス感染症対策への取り組みは

今後も重要になってきます。落ち込んだ雰囲気を払拭し、院内のムードを明るくするため、患者さまと一緒に様

々なテーマに取り組み、この危機を乗り切りたいと考えています。皆さまどうぞ奮ってご参加ください！

第１回 テーマ：川柳・標語募集！ 今の気持ちを表現して、多くの方と共感し合いましょう！

応募期間 ： 2020年５月25日（月）～ ６月10日（水）

応募対象者： 外来・入院患者さま、ご家族さま、当院スタッフ すべての方

応募方法 ： 用紙、形式などは自由 ※ 記入用紙は受付横に置いてあります。

作品・氏名（匿名可）等、必要事項を記入していただき、受付横のBOXに

投函してください。

発表掲示 ： 6月17日（水）１階待合掲示板 等

石井病院・じんけいクリニックNow Vol.148（７月号）掲載

※ 掲示・掲載にご同意いただけた方のみ発表させていただきます。最優秀作品賞

優秀賞・院長賞

院内感染対策委員長賞

ユーモア賞 など

賞

応募にあたって ・ 賞品等の準備はございませんのでご了承ください。
・ お預かりした作品の返却はありません。

・ お預かりした個人情報は院内活動以外での使用はいたしません。
・ 活動内容は、詳細において変更する場合もありますのでご了承ください。

日付 新型コロナウイルス関連情報 当院の主な対策など

5月6日 明石市民病院看護師感染（市内21例目） • 臨時感染委員会を開催し、新型コロナウイルスに

関する情報の共有及び対策の周知徹底を図った。

• 正面玄関に設置している患者さまへのお知らせ内

容を厚労省等の改定に基づき変更、また院内（外

来診療）の安全性について改めて掲示を行った。

• 職員が使用する更衣室、食堂等に掲示している感

染対策のポスターを更新し、理解促進を図った。

• 緊急事態宣言解除を受け、新たな試みとして「新

型コロナウイルスに負けるな！」と題した企画の

開催を決定した。（下記参照）

5月7日 抗ウイルス薬「レムデシビル」特例承認

5月8日 新型コロナ感染 明石市初の死者（70代男性）

5月8日 厚生労働省新型コロナウイルス相談内容改定

5月14日 39県緊急事態宣言解除

5月17日 大阪府、2ヶ月ぶりに新規感染者0名

5月21日 兵庫県緊急事態宣言解除

5月25日 5都道府県緊急事態宣言解除

職員のマスク着用・健康管理（体温測定等）、院内の消毒・換気の徹底、３密の回避なども継続して行っています。

JINKEIKAI NEWSPAPER- Since 2008 JINKEIKAI NEWSPAPER 発行：2020.6

■ 医療連携相談室

TEL 078-918-1512 FAX 078-918-1725

平日 9：00 ～ 12：00 14：00 ～ 17：00

土曜 9：00 ～ 12：00

担当 酒見 古門 上野

編集・発行

医療法人社団 仁恵会 石井病院 広報委員会

〒 673-0881 明石市天文町1-5-11

TEL 078-918-1655 FAX 078-918-1657

http://jinkeikai-group.or.jp/ishii/

じんけいクリニック 「新型コロナウィルス感染症」

2020年3月1日、九州地区において日本初の透析患者さんへの新型コロナウィルス感染

が判明しました。それからちょうど3か月が経過しましたが、日本透析医学会から2020年

5月22日付で発表された日本での新型コロナウィルス感染透析患者数、および死亡者数の

地区ごとの推移は下記の如くでした。

全国で96人が罹患し残念ながら亡くなった方は14人という結果でした。近畿地区におい

てはそれぞれ20人、2人でした。日本全国、多くの患者さんが透析室という集団治療が避

けられない環境下におかれている割に、罹患率は一般人とさほどかわらず、驚くほど少な

い罹患数でまずは切り抜けることができたのではないかと思われます。日本の透析医療の

感染対策、衛生面が世界一であることの証左であると思われます。

じんけいクリニック

院長
ふくし よしひこ

福士 剛彦

当院においては４月中旬から５月上旬

にかけ、４人の患者さんに新型コロナウ

ィルス感染が疑われ（否定できず）、の

べ５回の厳重な個室隔離透析を要しまし

たが、幸いなことに４人とも全て最終的

に感染は否定され他疾患によるものであ

りました。結果的には必要のない隔離透

析ではありましたが、万が一に備えて万

全を期するのが当然であり、またウィル

スが存在するとみて行ったこの緊張感に

満ちた５回の経験は必ずや次への治療に

も活かされることと自負しています。

地区 時点
北海道
東北地区

関東地区
(東京都を除く) 東京地区

甲信越

北陸
東海地区

近畿地区
中国

四国 地区
九州

沖縄地区 合計

4/10
感染者数 0 10 11 5 2 0 3 31

死亡者数 0 0 2 0 1 0 0 3

4/17
感染者数 1 16 13 8 5 0 4 47

死亡者数 0 0 2 1 1 0 0 4

4/24
感染者数 1 17 18 10 6 0 7 59

死亡者数 0 0 2 1 1 0 0 4

5/1
感染者数 1 21 22 11 8 0 7 70

死亡者数 0 0 2 2 2 0 0 6

5/8
感染者数 1 22 27 11 8 0 7 76

死亡者数 0 2 2 3 2 0 0 9

5/15
感染者数 1 23 31 12 20 0 8 95

死亡者数 0 3 4 3 2 0 0 12

5/22
感染者数 1 23 32 12 20 0 8 96

死亡者数 0 3 6 3 2 0 0 14

先週あたりから規制は徐々に解除方向ではありますが、医療人として、サイエンスとして最善を模索し、本来

助けられたはずの命を決して失わせることのないよう細心の注意を払って、今月も歩を進めていきたいと思って

います。

石井病院 診療案内 ～ 心筋梗塞・狭心症 などのリスクを調べてみませんか？ ～

「カルシウム（石灰化）・スコアＣＴ検査」

心臓病は癌に次いで日本人の死亡原因の第２位であり、突然死の約7割を占め、

その大半は心臓の血管がつまることで起こります。

カルシウム・スコア（以下CaS）は、心臓を栄養する動脈である冠動脈の

石灰化を測定するＣＴ検査です。造影剤を使用せず、低被曝で計測できます

ので、患者さまの負担が少なく安全に検査が行えます。

CaSの数値が高いほど、心筋梗塞症・狭心症・心臓突然死のリスクも高く

なることが多くの研究で報告されており、早期に発見して何らかの予防措置

をとることが重要です。また、脳梗塞の危険予測因子としても有用とされて

います。

検査を希望される方は、主治医または循環器内科医師にご相談ください。

※ 検査の結果により、薬物治療の強化を行ったり、カテーテル検査などの更に必要な検査を追加します。

低被曝で安心

10～20分で

検査終了です。